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Orientering til Udvalget for Arbejdsmarked og Integration på spørgsmålet om 
muligheden for at fortsætte danskuddannelse under barsel eller andre 
muligheder for sprogtræning under barsel

Udvalget bad i udvalgsmødet den 3. maj 2017 om information om, hvorledes borgere 
på barsel kunne få understøttet deres sprogtræning, således at det allerede tillærte 
sprog ikke blev mistet.

Muligheden for at fortsætte danskuddannelse under barsel 

Ifølge KL, Birger Mortensen, er der ikke bestemmelser i danskuddannelsesloven, der 
hindrer at personer, der er på barsel fortsat går til danskuddannelse.

Siden 1. januar 2007 har kun én kursist anmodet om at fortsætte sin danskudannelse 
under barsel.

AOF Job & Dansk kan tilbyde on-line danskuddannelse – også under barsel.

On-line danskuddannelse vil typisk blive tilbudt kursister på danskuddannelse 3. Her 
er aktuelt optaget 17 kursister , 7 under integrationslov, 3 familiesammenførte 
selvforsørgense og 6 arbejdstagere.

Såfremt en kursist på danskuddannelse 2 er i stand til at gennemføre fx en web-
konference vil on-line danskuddannelse også kunne tilbydes kursister på 
danskuddannelse 2.

Såfremt en kursist tilbydes on-line danskuddannelse er pågældende fortsat indskrevet 
på sprogcentret og tæller af sin uddannelsesret og der betales modultakst.

Klippekort – ved kommende lovændring

Ved vedtagelse at LF 175 vil en S-kursist kunne opbruge det meste af sit klippekort 
ved 3 barselsperioder.

Det er aftalt med AOF Job & Dansk at drøfte muligheder for denne kursistgruppe ved 
evt. vedtagelse.

Muligheden for dagtilbud, såfremt en kursist ønsker at fortsætte sit ordinære 
danskuddannelsesforløb 

Det fremgår af Borgerservices interne information til forældre, at man kan få sit barn 
passet fra det er 26 uger.

Ønsker en kursist således at fortsætte sin ordinære danskuddannelse vil 
vedkommende selv skulle fremskaffe børnepasning det første halve år.

Andre muligheder for sprogtræning under barsel

De frivillige organisationer har for øjeblikket følgende lokale sprogtræningssteder:
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Soroptimisterne – på Sprogcentret hver onsdag eftermiddag – med børnepasning

Mentornetværket – Esbjerg/Varde kun for voksne, ikke børnepasning

Lektiehjælp i Tistrup under Tistrup Sprog- og Lektiecafe en gang om ugen.

Multietnisk Forening, Ølgod og Omegn har sprogtræningscafe for børn.

Boulevardbebyggelsen har i samarbejde med AOF Job & Dansk etableret sprogtræning 
hver onsdag fra 14-15.30.

Boulevardbebyggelsen har derudover i samarbejde med Jobcentret en kvindegruppe 
med børnepasning første tirsdag i måneden fra 11 – 13 i Familiehuset.

Folkekirkens Tværkulturelle Center har forespurgt, om der er behov for 
sprogtræningscafeer. Deltagerne i Frivillig Forum Integration oplyste på sidste møde, 
at den øgede virksomhedsrettede beskæftigelse gør, at borgerne har svært ved både 
at arbejde og at frekventere sprogtræningscafeer efter arbejdstid.

Muligheden for at kombinere mødregrupper med sprogtræning

Babycafe i Næsbjerg for borgere med anden etnisk baggrund og etnisk danskere – 
fungerer ifølge frivillige i Næsbjerg udmærket.

Det er aftalt mellem Jobcentrets integrationsgruppe og sundhedsplejen at undersøge 
mulighederne for at etablere et sprogtræningsprojekt ud fra en peer-to-peer 
tankegang – at en ressource stærk etnisk dansk kvinde, der er ved at gå på barsel 
kan mødes på tomandshånd med en kvinde, der er ved at gå på barsel med etnisk 
minoritetsbaggrund.

Her tænkes bl.a. jordemødrene, sprogcentret og evt. biblioteket inddraget.


